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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá ţivotními příběhy čtyř řádových sester řádu sv. Vincenta de Paul

v období komunistické vlády v Československu. Komunistický reţim všechny řády, ať uţ muţské

či ţenské v letech 1948-1989 perzekuoval, internoval jejich členy v internačních táborech a často

jim zde neposkytl ani nejzákladnější potřeby k ţivotu, znemoţňoval řádům jejich činnost a

zakazoval jim přijímat nové členy. Nejdůleţitější částí celé práce jsou tedy čtyři ţivotní příběhy,

v nichţ sestry popisují, co je vedlo k tomu vstoupit do řádu i v takto řeholím nepříznivé době, jak

se k nim reţim choval a jak vlastně celou tuto dobu přeţily. Pro řeholní sestry je pomoc druhým

ţivotním posláním, a proto všechny dokázaly tuto dobu bez jediného nenávistného slova přečkat.

Byl to jejich osud a tak se k tomu i postavily, ač musely pracovat v nelidských podmínkách a

zastávat ty nejtěţší práce. V práci jsem pouţila metodu orální historie, kdy jsem uskutečnila

rozhovory se sestrami vincentkami. K doplnění informací mi poslouţily úvodní kapitoly, jeţ jsem

sestavila na základě dostupné literatury a v neposlední řadě jsem do práce zařadila i svůj archivní

výzkum. Výsledkem je komplexní pohled na problematiku perzekuce ţenských řeholních řádů,

včetně procesu s knězem Janem Hutyrou a čtyř emotivních ţivotních příběhů řeholnic. Příběhy pak

mohou poslouţit i k uskutečnění dalších rozhovorů třeba i jiných řádů, jeţ přečkaly léta 1948-1989.

Klíčová slova: perzekuce ţenských řeholních řádů, léta 1948-1989, Společnost dcer křesťanské

lásky sv. Vincenta de Paul, orální historie

Abstract

This thesis is focused on the life stories of four nuns of St. Vincent de Paul during the period of

communist administration in Czechoslovakia. Between the years 1948 and 1989 the communist

government persecuted all orders, whether male or female, confining their members in internment

camps where they often were not provided even the most basic needs. The communist regime also

prevented the orders from their activities and forbade them to accept new members. The most

important part of this paper consists of the four life-stories of nuns – stories which tell us why they

decided to join the order during this particular period which was so very unfavorable for the orders,

then they depict how the regime was treating them and how they were actually able to survive these

difficult times. To be of aid to others is among the highest priorities for nuns, and thus, they were

able to endure this period without a single hateful word against their occupiers. They accepted it as

their destiny, knowing that they had to work in terrible working conditions and were forced to do

strenuous physical labor. This thesis uses the method of oral history – interviews with the nuns of

St. Vincent. The opening chapters serve as a supplement to this information and were compiled on

the basis of available literature. Last but not least my personal archival study was also employed.

The paper provides a complex view on the issue of the persecution of the female monastic orders in

the region, including the case of the priest Jan Hutyra, as well as the four emotional life stories of

certain nuns. These stories can serve as the basis for further interviews concerning other monastic

orders which survived the years 1948–1989.

Key words: Persecution of female monastic orders, the years 1948-1989, The Daughters of Charity

of Saint Vincent de Paul, oral history
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1 Úvod

1.1 Seznámení s tématem práce a postup práce

Jako téma své kvalifikační magisterské práce jsem si vybrala dosti

specifické téma. Práce se zabývá ţivotními příběhy řádových sester řádu Sv.

Vincence de Paul, pracujících v ústavech sociální péče před rokem 1989. Téma je

zaměřené na úzce definovanou skupinu osob, která během doby komunistické

nadvlády v Československu musela své ţivoty podřídit tvrdým opatřením, jeţ

proti nim činil reţim. A ať uţ se jednalo o sestry, které byly do řádu oficiálně

přijaty, nebo ty, které působily tajně, ani jedněm z těchto jmenovaných nebylo

umoţněno své poslání vykonávat zcela důstojně. Sestry byly odsunuty za zdmi

ústavů sociální péče, chudobinců, domovů důchodců, dětských domovů a jiných

sociálních zařízení. Z občanské společnosti byly tímto způsobem eliminovány. I

tak se chovala komunistická strana k těm, ve kterých cítila nepřátele.

Komunistický reţim se chtěl před očima společnosti ukázat v nejlepším

světle a proto o ústavech sociální péče, kde byli postiţení, jak s mentálním tak

s tělesným postiţením, mluvil co nejméně. A jelikoţ nechtěl, aby se o takovýchto

zařízeních obecně vědělo příliš, nechával v nich pracovat pro něj nepohodlné

řádové sestry.

Hlavním cílem této práce je v historických souvislostech předloţit čtenáři

autentické příběhy čtyř řeholních sester kongregace sv. Vincenta de Paul. Ovšem

jelikoţ jsou sestry „vincentky“ v současnosti rozmístěny v různých koutech České

i Slovenské Republiky, bylo třeba zúţit výběr, a proto jsem se v této práci

zaměřila na slovenskou větev řeholních sester sv. Vincenta, pro něţ je společným

pojítkem práce v sociálním ústavu v Bylanech.

Ve své práci bohuţel nemohu obsáhnout všechny ţivotní příběhy řeholních

sester, coţ ani nebylo záměrem práce. Jedním z hlavních cílů bylo hlavně

pomyslně nahlédnout do ţivota řeholních sester, jejichţ osudy byly po dobu

čtyřiceti let řízeny a střeţeny představiteli komunistické moci v Československu.

Téma zabývající se řeholními sestrami je v současnosti moţná trochu opomíjené,
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a proto si zaslouţí, aby mu alespoň prostřednictvím předkládaného textu byla

věnována o něco větší pozornost.

K tomuto tématu jsem se dostala díky své mamince, která v roce 1991

nastupovala jako vychovatelka k mentálně postiţeným dětem do Ústavu sociální

péče v Bylanech ve středních Čechách, kdy jí cenné rady předávala jedna

z řádových sester, která tou dobou v bylanském ústavu končila své působení. A

jelikoţ má maminka společně s dalšími kolegyněmi nepřestaly být se sestrami

v kontaktu, bylo pak snadné si v charitním domově v Mendrice sjednat schůzku a

poţádat je o svolení k rozhovorům a vlastně i k napsání celé této práce.

V době, kdy jsem do Mendriky přijela nahrát první rozhovor, měly starší

sestry tzv. exercicie. Jsou to jakási duchovní cvičení, trvají 6 dní, přičemţ celý

týden probíhá duchovní program s knězem, kdy kněz mívá přednášky. Sestry jsou

v tichu a rozmlouvají s Bohem o tom, co slyšely a vztahují to na jejich současný

ţivot. Je to pro ně taková duchovní posila na další rok. Vzhledem k těmto

cvičením jsem proto mohla uskutečnit rozhovory pouze s mladšími sestrami, které

tato cvičení musí také jednou během roku absolvovat, obvykle na ně ale odjíţdějí

do provinčního domu do Nitry, či na Velehrad a Vranov.

Rozhovory pak proběhly tak, ţe jako první byl natočen skupinový rozhovor,

kdy sestry mluvily o charitním domově, o historii řádu apod. Další rozhovor byl

pak natočen ve stejný den s nejmladší sestrou Monikou. Sestru Marii jsem

navštívila v charitním domě ve Staré Boleslavi, kde sestra ţije, přičemţ svolení

k rozhovoru jsem získala díky sestře Monice, která vše domluvila. A jako

poslední byly uskutečněny rozhovory se sestrou Grácií a pak Margaretou, opět

v Mendrice. Celkem bylo nahráno něco málo přes 280 minut. Rozhovory jsem si

následně přepsala do pracovní verze, ze které jsem pak vycházela při psaní

jednotlivých ţivotních příběhů.

A jelikoţ některé ze sester pak mimo nahrávací zařízení mluvily o svých

kolegyních, které byly uvězněny z náboţenských důvodů a samozřejmě mě

upozornily i na proces s jejich bývalým knězem Janem Hutyrou, nechala jsem si

zpřístupnit některé archivní spisy v Archivu bezpečnostních sloţek v Praze.

Z těchto spisů jsem pak získala informace obecného rázu o řádu „vincentek“ a pak

i informace týkající se přímo určitých osob. Do ruky se mi dostal například osobní

spis Jana Hutyry, který byl velmi rozsáhlý. Dokumentace svazku Jana Hutyry a

jeho procesu obsahuje například dvě návštěvní knihy řádu sv. Vincenta, fotokopie
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osobního deníku Jana Hutyry, do kterého si zapisoval v letech 1946-1956. Nalezla

jsem v něm různé údaje o bohosluţbách a velké mnoţství osobních poznámek

k nim či 43 listů Vincenciany, textu s náboţenskou tématikou.

1.2 Metodologie


[…]


minulosti. Mluvit obecně o smrti, tragédiích, nelidských podmínkách, internaci a

zastrašování není jednoduché, a proto jsem velmi ráda, ţe se i po tak dlouhé době,

jeţ uplynula, dokázaly otevřít a svěřit se i s takto silnými záţitky.

Dále můţeme v rozhovorech odkrýt jakousi „společnou paměť“ komunity

sester sv. Vincenta v Mendrice. V literatuře můţeme nalézt i pojem „kolektivní

paměť“, jenţ je důleţitým parametrem formování kolektivní identity. V komunitě

vincentek bylo pro kolektivní paměť důleţité jednak to, co si zapamatovaly
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jednotlivé sestry a také to, jak byl příběh, který si zapamatovaly a předávaly ho

dál, interpretován v průběhu let i jinými sestrami. Právě v kolektivní paměti

můţeme vidět preference uzavřené skupiny řádových sester v protikladu s historií.

Jednodušeji řečeno, sestry mohou stejnou historickou událost vykládat jinak neţ

například člen komunistické strany. V kolektivní paměti sester tedy nalezneme

zájmy a preference jejich komunity. Sestry své příběhy znají navzájem velmi

dobře, a proto je v nich zřejmé i obecné povědomí o tom, jak byly spolusestry

stěhovány, v noci nakládány na nákladní auta a odváţeny. Například obavy z

toho, ţe budou sestry při internaci odvezeny na Sibiř, jsem slyšela snad od všech

sester. Dalšími příběhy ovlivněnými společnou pamětí jsou podle mého názoru

například příběhy sester, jeţ byly uvězněny v komunistických vězeních,

Povědomí o tom, jak probíhaly výslechy sester, jaké byly podmínky v

internačních klášterech v padesátých letech, ale i další. Je to ovšem přirozené,

lidská paměť stárne a pomalu zapomíná. A i přesto jsem byla velice překvapená,

na jaké podrobnosti ze svých ţivotů si pamatují, hlavně sestra Margareta a sestra

Marie.

Za to, jak sestry své ţivotní příběhy interpretují, jistě můţe i skutečnost, ţe

se všechny sešly v Mendrice, kde společně ţijí a navzájem se ovlivňují. Moţná

bych v jiné komunitě sester vincentek našla zase úplně jiné „společné příběhy“.

Celou práci jsem zaměřila na slovenské sestry vincentky, ale nikde nebyl

prostor k úvaze o tom, jak těţké vlastně pro sestry muselo být, ţe ze dne na den

musely začít ţít tak daleko od svých rodin. Osobně se domnívám, ţe odloučení

bylo jistě těţké, ovšem ani jedna ze seser o něm nemluvila. A moţná právě proto,

neboť člověk postupně ze své paměti eliminuje negativní záţitky a časem se raději

vrací k těm příjemným a pozitivním. A stejně tak jako své pocity, sestry si střeţí i

své hluboké soukromí, coţ je zřejmé například v rozhovoru se sestrou Monikou.

Ačkoliv jsem jí poţádala, aby řekla něco více o své rodině, dozvěděla jsem se jen

základní informace. Oproti tomu například sestra Grácie mluvila o zvycích, jenţ

měla její rodina. Sestra Margareta barvitě popsala rodinnou tragédii své tety.

Ovšem mě nikterak nenáleţí své narátory při rozhovorech směřovat k něčemu, o

čem oni mluvit nechtějí a kaţdý čtenář si tak díky tomu, co ony samy chtěly

ukázat veřejnosti, můţe o sestrách udělat svůj vlastní úsudek. Sestra Monika k

tomu má jistě své důvody, na které má plné právo.
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V předchozím odstavci jsem zmínila i to, ţe sestry nerady mluvily o svých

pocitech, např. při internaci či jiných nepříjemnostech, které jim reţim

připravoval. Je těţké říci jednoznačně proč tomu tak bylo. Moţným důvodem

můţe být například to, ţe sestry se ke své minulosti jiţ nechtějí vracet, a nebo ţe

mají tyto události v sobě natolik uzavřené, ţe si je pamatují jen jakoţto události

bez emocí. Od dob komunistického nátlaku na řeholnice přeci jen uplynula uţ

dlouhá doba a právě i čas můţe vzpomínky do jisté míry zkreslovat.

I přes všechny neznámé detaily v ţivotech slovenské větve vincentek,

ţijících v Čechách si myslím, ţe příběhy odhalují mnohé skryté stránky ţivota

takto uzavřené komunity a mohou být i impulsem pro uskutečnění dalších

rozhovorů s řeholnicemi či řeholníky jiných řádů. Neboť populace, jejíţ paměť

sahá hluboko do dob komunistického Československa se pomalu vytrácí.

Na úplný závěr bych ještě ráda zmínila velmi silné pouto, jenţ sestry mezi

sebou mají. Ať uţ k sobě sestry byly připoutány společnou komunitou,

náboţenstvím, či svými záţitky či stejnou křivdou ze strany komunistického

reţimu, sílu tohoto pouta bychom jim mnozí mohli závidět. Poslední řádky své

práce bych proto chtěla vyuţít k tomu, abych všem sestrám vyslovila můj hluboký

obdiv, za to, jak statečně se k ţivotu postavily a s pokorou „té době“ odpustily.
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6 Seznam použitých zkratek

ABS ČR – Archiv bezpečnostních sloţek České Republiky

AV ČR – Akademie věd České Republiky

COH – Centrum orální historie

ČSSR – Česko Slovenská socialistická Republika

CHD – Charitní domov

JZD – Jednotné zemědělské druţstvo

KNV – Krajský národní výbor

MV – Ministerstvo vnitra

NPT – nápravný pracovní tábor

ONV – Okresní národní výbor

SPVC MK - Sekretariát pro věci církevní Ministerstva Kultury

StB – Státní bezpečnost

SÚC - Státní úřad pro věci církevní

ÚV KSČ – Ústřední výbor KSČ
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