Posudek školitele na diplomovou práci Marcely Němcové: Životní příběhy řádových

sester pracujících v ústavech sociální péče před rokem 1989.

Diplomantka se ve své práci zaměřila na zpracování tematiky řádových sester řádu sv.

Vincenta de Paul v období komunistické vlády v Československu. Svoji skicu načrtla na

zpracování životních příběhů čtyř řádových sester. Samotné téma jak se dále ukáže bylo

poměrně specifické a na začátku stála otázka, zda se diplomantce podaří proniknout do

poměrně uzavřeného prostředí řádových sester. K navázání kontaktu a nastolení potřebného

vztahu důvěry dopomohla diplomantce maminka. To byl podle mého názoru důležitý moment

pro zdar práce.

Marcela Němcová se rozhodla práci zpracovat prostřednictvím kvalitativního

výzkumu, základní metodou byla metoda orální historie. Využila všech metodických

doporučení pro vedení orálně historických rozhovorů, v tomto případě životopisných

interview. Narátoři byli dopředu seznámeni s hlavním záměrem badatelky. I když bylo složité

k danému tématu shromáždit relevantní literaturu (autorka pracuje pouze s 5 publikacemi),

nemám zde na mysli obecná pojednání o řeholních řádech, ale konkrétně řádu sv. Vincenta de

Paul, rozhodla se badatelka o konfrontaci získaných rozhovorů alespoň s nalezenými prameny

v archivu bezpečnostních složek. Na tomto místě bych upozornil na fakt, že Marcela

Němcová nevěnovala žádný prostor kritice uvedeného pramene. Přitom by si tento specifický

zdroj zasloužil minimálně podobný rozbor, podobně, jak učinila v případě orální

historie.Zajímalo by mě na tomto místě, zda by diplomantka mohla uvést, do jaké míry se oba

pramenné zdroje (písemné prameny ABS a poznatky získané pomocí orální historie)

shodovaly, případně rozcházely nebo jen doplňovaly.

Marcela Němcová zvolila logickou strukturu diplomové práce, kdy v úvodu

seznamuje čtenáře s historií ženských řeholních řádů, resp. posléze s řeholním řádem sv.

Vincenta de Paul. Jestliže je první výkladová kapitola zpracována především na základě

publikované literatury, pak historii řeholního řádu sv. Vincenta de Paul obohacuje již i o

zjištění z realizovaných rozhovorů.

Za nejpřínosnější považuji čtvrtou kapitolu, která se sestává ze čtyř sond do životních

osudů řádových sester a závěrečnou interpretaci, která přináší jak důležité otázky, tak i

částečné odpovědi na ně. Dozvídáme čím se jak jednotlivé osudy řádových sester, ale i fakta o

tom v čem se jednotlivé řeholnice, resp. jejich krok vstupu do řádu shodovaly či byly

rozdílné. Autorka posléze musí dospět k poměrně jasnému závěru, že motivace vstupu do

řádu byla rozdílná, pomineme-li zde obecnou hodnotu víry v Boha. Za poměrně přínosný

považuji rozbor diplomantky v popisu odtažitosti sester od osobních pocitů. Možná mohla být

na tomto místě ještě více popsána specifika a jakási izolovanost řádu(ů) obecně od „reálného

života“. Fakt, že se k vlastní minulosti nechtějí vracet nebo že je to „díky“ perzekuci

komunistického režimu (to jistě bylo také) není podle mého názoru vyčerpávající vysvětlení.

Právě zde mi chybí zevrubnější popis vlastního natáčení rozhovorů, jaké podmínky byly

dopředu stanoveny, kde nahrávání probíhalo jaký byl časový prostor atd. Tyto informace by

přidaly diplomové práci rozhodně na analytické kvalitě a navíc by byly přínosné pro další

kolegy a kolegyně, kteří/které se budou v budoucnu potýkat s podobně složitým tématem na

jakékoli úrovni kvalifikačního řízení.

Diplomovou práci Marcely Němcové považuji za poměrně dobře zpracovanou

diplomovou prací a hodnotím jí jako slabší velmi dobře.

V Praze, 7. 6. 2012 Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.